
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή ενός (1) Μονίμου εξ Εφεδρείας Αξιω-
ματικού στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (Υπουργείο 
Εθνικής ’Αμυνας).

2 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

3 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

4 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για εξαι-
ρέσιμες ημέρες, απογευματινές και νυκτερινές 
ώρες σε υπαλλήλους της Δημοτικής Αστυνομίας 
του Δήμου Πρέβεζας για το πρώτο εξάμηνο έτους 
2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./89/οικ.5444  (1)

Κατανομή ενός (1) Μονίμου εξ Εφεδρείας Αξιω-
ματικού στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (Υπουρ-
γείο Εθνικής ’Αμυνας).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111), τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 
(Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 84/ 
2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α’ 123) και το π.δ. 2/2021 (Α’ 2) με θέμα 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/24/724/ 28-02-2023 
απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006.

5. Το υπό στοιχεία Φ.415.311/3/639390/Σ.264/13-01-2023 
έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΣ).

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) Μονίμου εξ Εφεδρείας Αξιωμα-
τικού στο Γενικό Επιτελείο Στρατού (Υπουργείο Εθνικής 
Άμυνας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

(2)   

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

   Δυνάμει της υπ’  αρ. 523/18/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 01.03.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 
155 παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνεια-
κού Κώδικα», αφορά λαθρεμπορία τριακοσίων σαράντα 
τεσσάρων (344) πακέτων τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, 
που διαπιστώθηκε τη 02.12.2017 στην Αθήνα (σχετ. η υπ’ 
αρ. 3008/14/38/03-12-2017 μηνυτήρια αναφορά του Τμή-
ματος Ασφαλείας Αγίου Παντελεήμονα), και δημοσιεύεται 
σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο 
συνολικό ποσό των χιλίων διακοσίων ενενήντα επτά 
ευρώ και ογδόντα δύο λεπτών (1.297,82 €), εκ των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2185

22055

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.03 20:04:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22056 Τεύχος B’ 2185/03.04.2023

οποίων Εισαγωγικός Δασμός 106,21 €, Φ.Π.Α. 266,26 € 
και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 925,36 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 
567,60 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 357,76 €).

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο MUHAMMAD ή BILAL (επ.) 
BILAL ή MUHAMMAD (ον.) του Muhammad Ishaq και της 
Shaista Koshar, γεν. τη 16.09.1998 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 
170216434 και κάτοχο του υπό στοιχεία FC3702661 Δια-
βατηρίου, με τελευταία γνωστή διεύθυνση την Αθήνα, 
οδός Ζήνωνος αρ. 39, και νυν αγνώστου διαμονής, πολλα-
πλό τέλος συνολικού ποσού τριών χιλιάδων οκτακοσίων 
ενενήντα τριών ευρώ και σαράντα έξι λεπτών (3.893,46 
€), ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο 
της λαθρεμπορίας δασμών και λοιπών φόρων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το 
οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή 
του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ 

Ι

(3)   

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 550/18/2023 καταλογιστικής πρά-
ξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκ-
δόθηκε την 01.03.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 
2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού Κώδι-
κα», αφορά λαθρεμπορία διακοσίων ενός (201) πακέτων 
τσιγάρων, διαφόρων μαρκών, και 0,450 kgr καπνού, ήτοι 
εννέα (9) συσκευασιών των 50gr, μάρκας OLD HOLBORN, 
που διαπιστώθηκε την 08.10.2018 στην Αθήνα (σχετ. η 
υπό στοιχεία 3008/14/1045-α’/09-10-2018 μηνυτήρια 
αναφορά του Τμήματος Προστασίας Περιουσιακών Δι-
καιωμάτων της Υποδιεύθυνσης Προστασίας Περιουσι-
ακών Δικαιωμάτων, Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Πε-
ριβάλλοντος), και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 
152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των εννιακοσίων πενήντα τριών ευρώ και 
σαράντα τριών λεπτών (953,43 €), εκ των οποίων ποσό 
835,53 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 93,69 €, Φ.Π.Α. 175,02 
€ και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 566,82 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 
331,65 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 235,17 €), αναλογεί στα κα-
τασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 117,90 €, ήτοι Εισαγωγικός 
Δασμός 17,50€, Φ.Π.Α. 23,90 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 76,50 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο BAPARI ή JAMAL (επ.) JAMAL 
ή BEPARI (ον.) του Kamal και της Kamola ή της Komola, γεν. 
την 01.01.1989 ή την 01.09.1989 στο Μπαγκλαντές, με 
Α.Φ.Μ. 160482520, με τελευταία γνωστή διεύθυνση τη Βόχα 
Κορινθίας, οδός Σωκράτους, και νυν αγνώστου διαμονής, 
πολλαπλό τέλος συνολικού ποσού δύο χιλιάδων οκτακο-
σίων εξήντα ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (2.860,29 €), 

ήτοι το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο της 
λαθρεμπορίας δασμών και λοιπών φόρων, σύμφωνα με τη 
διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο 
υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπραξή του, 
σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Η Προϊσταμένη

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ 

Ι

(4)    

 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

  Δυνάμει της υπ’ αρ. 345/21/2023 καταλογιστικής πράξης 
της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδόθηκε 
την 14.03.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα», αφορά λα-
θρεμπορία εκατόν ενενήντα οκτώ (198) πακέτων τσιγάρων, 
διαφόρων μαρκών, και 0,300 kgr καπνού, ήτοι έξι (6) συ-
σκευασιών των 50 gr, μάρκας, KARELIA, που διαπιστώθηκε 
την 16.06.2020 στην Αθήνα (σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/30/ 
17-06-2020 μηνυτήρια αναφορά του Τμήματος Ασφαλείας 
Αγίου Παντελεήμονα), και δημοσιεύεται σύμφωνα με το 
άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των εννιακοσίων δεκαέξι ευρώ και ενενήντα 
εννέα λεπτών (916,99 €), εκ των οποίων ποσό 842,78 €, 
ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 99,44 €, Φ.Π.Α. 177,77 € και 
Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 565,57 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 
326,70 € + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 238,87 €), αναλογεί στα κα-
τασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 74,21 €, ήτοι Εισαγωγικός 
Δασμός 8,31 €, Φ.Π.Α. 14,90 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 51,00 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στον υπαίτιο BAPARI ή JAMAL (επ.) 
JAMAL ή BEPARI (ον.) του Kamal και της Kamola ή 
της Komola ή της Komela, γεν. την 01.01.1989 ή την 
01.09.1989 στο Μπαγκλαντές, με Α.Φ.Μ. 160482520, με 
τελευταία γνωστή διεύθυνση τη Βόχα Κορινθίας, οδός 
Σωκράτους, και νυν αγνώστου διαμονής, πολλαπλό τέ-
λος συνολικού ποσού δύο χιλιάδων επτακοσίων πενή-
ντα ευρώ και ενενήντα επτά λεπτών (2.750,97 €), ήτοι 
το τριπλάσιο των αναλογούντων στο αντικείμενο της 
λαθρεμπορίας δασμών και λοιπών φόρων, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το 
οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) κατά την είσπρα-
ξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 
προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. 

 Η Προϊσταμένη 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22057Τεύχος B’ 2185/03.04.2023

    Αριθμ. απόφ. 177 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για εξαι-
ρέσιμες ημέρες, απογευματινές και νυκτερινές 
ώρες σε υπαλλήλους της Δημοτικής Αστυνομί-
ας του Δήμου Πρέβεζας για το πρώτο εξάμηνο 
έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 48 και 176 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του 

Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων» (Α’ 143).

2. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 5003/2022, από τις διατάξεις του οποίου προ-
κύπτει η λειτουργίας της Υπηρεσίας Δημοτικής Αστυ-
νομίας όλο το 24ωρο και όλες τις μέρες τις εβδομάδας.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου-
Αποζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176)» σύμφωνα με την οποία οι ώρες απογευματινής 
υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις 
εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο το εξάμηνο και για τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες δεν μπορεί να υπερβαί-
νουν τις ενενήντα έξι (96) ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

6. Τον ν. 3852/2010 του Καλλικράτη στο κεφάλαιο ΣΤ’ 
Μεταβιβαζόμενες Αρμοδιότητες στους Δήμους και στο 
άρθρο 94 «Πρόσθετες αρμοδιότητες δήμων» έχουν με-
ταβιβαστεί δεκάδες αν όχι εκατοντάδες νέες αρμοδιό-
τητες χωρίς την μεταφορά του αναγκαίου προσωπικού. 
5598 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 493/ 
19.02.2020.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 3986/2011 σύμφωνα 
με την οποία «από την 1η Ιανουαρίου 2011 και μέχρι την 
31η Δεκεμβρίου 2016, ο αριθμός των ετήσιων προσλή-
ψεων και διορισμών του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρóνου στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 3812/2009 δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερος συνολικά 
από το λόγο ένα προς πέντε (μία πρόσληψη ανά πέντε 
αποχωρήσεις), στο σύνολο των φορέων». Επίσης με το 
άρθρο πρώτο περ. 3 υποπαρ. ΣΤ1 του ν. 4093/2012 οι 
προσλήψεις και οι διορισμοί του μόνιμου προσωπικού 
και του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου των κατηγοριών ΥΕ και ΔΕ, όλων των 
κλάδων και ειδικοτήτων, των OTA Α’ και Β’ βαθμού και των 
Ν.Π.Ι.Δ. αυτών αναστέλλονται έως την 31-12-2016. Επι-
πρόσθετα σύμφωνα με την πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου 27 της 29-12- 2016 έγινε παράταση της ισχύος 
της 33/2006 πράξης τους, με την οποία παρατείνεται από 
την ημερομηνία λήξης της και έως την 31η Δεκεμβρίου 
2017, καθώς και με την πράξη 25 της 20-12-2017 παρα-
τάθηκε έως και 31 Δεκεμβρίου 2018, με την πράξη 23 
της 27-12-2018 (Α’ 220) παρατάθηκε ως 31-12-2019 και 
με την πράξη 49 της 23-12-2019 (Α’ 213) παρατάθηκε ως 
31-12-2020. Συνεπώς καθίσταται αδύνατη η πρόσληψη 
νέου προσωπικού προς κάλυψη επιτακτικών αναγκών 
του Δήμου.

8. Το γεγονός ότι κατά την διάρκεια του έτους προ-
κύπτουν εποχιακές, οι οποίες δεν μπορούν να διεκ-
περαιωθούν στο κανονικό ωράριο, έκτακτες ή επεί-
γουσες ανάγκες, καθώς επίσης και το ότι,σύμφωνα με 
τα μέτρα για την καταπολέμηση της διασποράς του 
κορωνοϊού COVID- 19,υπάρχει ανάγκη καθιέρωσης 
υπερωριακής (απογευματινής και βραδυνής) και Κυρι-
ακών ή εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, για το προσω-
πικό της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Πρέβεζας, 
για το έτος 2021.

9. Την υπ’ αρ. 6261/29.03.2023 βεβαίωση ύπαρξης 
Πίστωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωσης υπερωριακής απασχό-
λησης με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου για 
εξαιρέσιμες ημέρες, απογευματινές και νυκτερινές ώρες 
σε υπαλλήλους της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου 
Πρέβεζας για το πρώτο εξάμηνο έτους 2023, προκει-
μένου να εξυπηρετηθούν οι έκτακτες και επείγουσες 
υπηρεσιακές ανάγκες της ανωτέρω Υπηρεσίας, η οποία 
λειτουργεί σε 24ωρη βάση, με την προβλεπόμενη από 
το Νόμο αποζημίωση ως εξής:

Κατηγορία/
Κλάδος

Αριθμός 
Υπάλληλων

Απογευματινές 
μέχρι 22.00

Κυριακές 
και Εξαιρέσιμες

Βραδυνές από 22.00 
μέχρι 06.00

ΠΕ Δημοτικής 
Αστυνομιας

1
Έως εκατόν είκοσι 

(120) ώρες
Έως ενενήντα έξι (96) 

ώρες
Έως ενενήντα έξι (96) 

ώρες

ΔΕ Δημοτικής 
Αστυνομιας

3
Έως εκατόν είκοσι 

(120) ώρες
Έως ενενήντα έξι (96) 

ώρες
Έως ενενήντα έξι (96) 

ώρες

Από την απόφαση θα προκληθεί δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό έτους 2022- ΚΑΕ 02.50.6012 ποσού 
4.000 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πρέβεζα, 29 Μαρτίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22058 Τεύχος B’ 2185/03.04.2023

*02021850304230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


